
 
 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ  
 

03.12.2024 
№ 993 

 

О внесении изменений в решение 

Думы Города Томска от 14.06.2022 

№ 443 «Об утверждении Положения 

о реализации инициативных 

проектов в муниципальном 

образовании «Город Томск» 

 

 

В целях совершенствования муниципальной правовой базы, в соответствии  

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Города 

Томска, 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 14.06.2022 № 443 «Об утверждении 

Положения о реализации инициативных проектов в муниципальном образовании «Город 

Томск» следующие изменения: 

в Положении о реализации инициативных проектов в муниципальном образовании 

«Город Томск», утвержденном указанным решением: 

1) абзац четвертый пункта 3 дополнить предложением следующего содержания: 

«В случае, если реализация инициативного проекта не завершена в текущем 

финансовом году и в отношении инициативного проекта принято решение о завершении 

реализации инициативного проекта в очередном финансовом году в соответствии с пунктом 

5.4 настоящего Положения, то его реализация завершается в очередном финансовом году.»; 

2) абзац пятый пункта 4 изложить в следующей редакции:  

«организует работу по внесению инициативных платежей, которые вносятся 

инициаторами проекта на основании муниципальных правовых актов администрации Города 

Томска о поддержке инициативных проектов, предусмотренных пунктом 21 настоящего 

Положения, не позднее 30 календарных дней со дня включения мероприятий по реализации 

инициативных проектов за счет средств бюджета муниципального образования «Город 

consultantplus://offline/ref=8B6A39C4CB66CCAE6F79C6B1B3366A27EE228D9A620E98133F998674F2929FAD60A7681E2D95ABFF509A54F838O6u9C
consultantplus://offline/ref=8B6A39C4CB66CCAE6F79D8BCA55A3423EC21DA96600C904D6BCE8023ADC299F832E736477DD9E0F3518C48F93A7528DCAEO6u1C


2 

 

Томск» в состав муниципальных программ муниципального образования «Город Томск»  

в порядке, установленном муниципальными правовыми актами администрации Города 

Томска, в том числе в случае реализации инициативного проекта в текущем и очередном 

финансовом году (документальным подтверждением софинансирования инициативного 

проекта являются квитанции либо иные документы, подтверждающие факт перечисления 

средств (для физических лиц), платежные поручения (для юридических лиц));» 

3) дополнить пунктом 5.4 следующего содержания: 

«5.4. В случае выявления в ходе реализации инициативного проекта невозможности его 

реализации в полном объеме в текущем финансовом году по объективным причинам 

(невозможность выполнения обязательств по муниципальному контракту по реализации 

инициативного проекта по обстоятельствам, предусмотренным в муниципальном контракте, 

а также в связи с сезонным характером работ) профильный орган в течение 3 рабочих дней 

со дня установления данного факта уведомляет об этом представителя инициатора проекта 

путем направления способом, указанным в инициативном проекте, письма с указанием 

конкретных обстоятельств, свидетельствующих о невозможности реализации инициативного 

проекта в полном объеме в текущем финансовом году, и предложением инициаторам 

проекта согласовать завершение реализации инициативного проекта в очередном 

финансовом году с учетом мнения лиц, включенных в реализацию инициативного проекта.  

Представитель инициатора проекта в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения 

письма направляет в профильный орган (путем личного обращения в профильный орган, 

посредством почтовой связи или на адрес электронной почты профильного органа -  

по выбору представителя инициатора проекта) письменный ответ с решением о согласовании 

завершения реализации инициативного проекта в очередном финансовом году или  

с решением о мотивированном отказе в согласовании завершения реализации инициативного 

проекта в очередном финансовом году, подписанный представителем инициатора проекта,  

с приложением документов, подтверждающих проведение процедур, связанных с учетом 

мнения лиц, включенных в реализацию инициативного проекта. Порядок учета мнения лиц, 

включенных в реализацию инициативного проекта, при согласовании завершения 

реализации инициативного проекта в очередном финансовом году определяется 

инициатором проекта самостоятельно. Отсутствие ответа от представителя инициатора 

проекта в установленный настоящим абзацем срок является отказом в согласовании 

завершения реализации инициативного проекта в очередном финансовом году. 

Профильный орган в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления решения 

инициатора проекта либо со дня истечения срока, установленного абзацем вторым 

настоящего пункта, информирует о результатах согласования завершения реализации 



3 

 

инициативного проекта в очередном финансовом году уполномоченный орган. 

Уполномоченный орган в срок не позднее 3 рабочих дней со дня получения информации 

профильного органа выносит вопрос о завершении реализации инициативного проекта  

в очередном финансовом году на рассмотрение конкурсной комиссии. Заседание конкурсной 

комиссии проводится в течение 5 рабочих дней со дня поступления информации  

от уполномоченного органа. На заседание конкурсной комиссии приглашается 

представитель инициатора проекта. 

Решение конкурсной комиссии о завершении реализации инициативного проекта  

в очередном финансовом году является основанием для внесения изменений в договор  

о реализации инициативного проекта и для продолжения реализации инициативного проекта. 

Отказ инициатора проекта в согласовании завершения реализации инициативного проекта  

в очередном финансовом году является основанием для принятия конкурсной комиссией 

решения о невозможности реализации инициативного проекта, об отказе от реализации 

инициативного проекта и возврате инициативных платежей лицам, осуществившим 

перечисление денежных средств в бюджет муниципального образования «Город Томск»,  

а также основанием для прекращения договора о реализации инициативного проекта, 

подлежащим включению профильным органом в договор о реализации инициативного 

проекта. 

Профильный орган в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия конкурсной 

комиссией соответствующего решения информирует о принятом решении о завершении 

реализации инициативного проекта в очередном финансовом году или о невозможности 

реализации инициативного проекта, об отказе от реализации инициативного проекта  

и возврате инициативных платежей лицам, осуществившим перечисление денежных средств 

в бюджет муниципального образования «Город Томск», департамент финансов 

администрации Города Томска. 

Принятие решения о завершении реализации инициативного проекта в очередном 

финансовом году является основанием для включения бюджетных ассигнований  

на реализацию такого инициативного проекта в решение о бюджете муниципального 

образования «Город Томск» на очередной финансовый год и плановый период  

в соответствии с бюджетным законодательством.»; 

4) пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае, если инициаторам проекта отказано в поддержке инициативного проекта на 

основании признания инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор в текущем 

году, собранные подписи в поддержку данного инициативного проекта с даты принятия 

решения об отказе в поддержке инициативного проекта могут быть использованы для 



4 

 

повторного внесения инициативного проекта в течение текущего и очередного финансового 

года при условии соблюдения порядка сбора подписей граждан в поддержку инициативного 

проекта, предусмотренных настоящим пунктом Положения.»; 

5) абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Внесение инициативного проекта осуществляется инициаторами проекта ежегодно 

в следующие сроки: 

1) в течение четвертой рабочей недели января (с учетом установленной  

в уполномоченном органе продолжительности рабочей недели); 

2) в случае наличия после принятия по результатам рассмотрения внесенных  

в установленный абзацем вторым настоящего пункта срок инициативных проектов решения, 

предусмотренного подпунктом 1 пункта 21 настоящего Положения, нераспределенного 

остатка бюджетных ассигнований от 500 тыс. руб. и более на реализацию инициативных 

проектов, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город Томск»  

на текущий финансовый год и плановый период, и (или) в случае увеличения бюджетных 

ассигнований на реализацию инициативных проектов в текущем финансовом году, внесение 

инициативного проекта осуществляется инициатором проекта в течение второй рабочей 

недели марта (с учетом установленной в уполномоченном органе продолжительности 

рабочей недели).  

Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором проекта путем 

направления в уполномоченный орган инициативного проекта посредством личного 

обращения в уполномоченный орган либо почтовой связи (по выбору инициатора проекта)  

с приложением следующих документов:»; 

6) подпункт 3 пункта 17 изложить в следующей редакции: 

«3) гарантийное письмо, подписанное инициатором проекта, содержащее обязательства 

по обеспечению реализации инициативного проекта в форме инициативных платежей.  

Гарантийное письмо, содержащее обязательства по обеспечению реализации инициативного 

проекта в форме добровольного имущественного участия и (или) добровольного трудового 

участия заинтересованных лиц (в случае если реализация инициативного проекта 

предполагается в форме добровольного имущественного участия и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц);»; 

7) в абзаце втором пункта 22 слова «календарных дней» заменить словами «рабочих 

дней»; 

8) пункт 27 изложить в следующей редакции: 

«27. В случае, если инициативный проект не был реализован в текущем финансовом 

году или очередном финансовом году либо в случае наличия остатка инициативных 



5 

 

платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях 

реализации инициативного проекта, инициативные платежи подлежат возврату лицам, 

осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования «Город Томск» 

(далее - денежные средства, подлежащие возврату).»; 

9) абзац первый пункта 28 изложить в следующей редакции: 

«Размер денежных средств, подлежащих возврату, в случае если инициативный проект 

не был реализован, равен сумме внесенного инициатором проекта инициативного платежа.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по Регламенту и правовым вопросам Думы Города Томска. 

 

 

Председатель                                                                                     Мэр Города Томска 

Думы Города Томска                                                               

 

______________С.Г.Сеченов                                                           ____________ Д.А.Махиня  


